MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 7 / 2022 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Blumenau-SC, 24 de fevereiro de 2022.

Resultado do Edital 74/2021-Programas de Extensão

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso de suas
atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), torna público o resultado das
propostas aprovadas, no edital de apoio a realização de programas de extensão realizados pelos
campi do IFC, e contempladas com recursos financeiros para pagamento de bolsa, de acordo com as
disposições do Edital 74/2021.

O coordenador com proposta aprovada no Edital 74/2021 poderá solicitar 01 bolsa de ensino
superior ou até 02 bolsas de ensino médio para o período de vigência do Edital (21 meses).

Propostas contempladas com recursos financeiros (BOLSAS):

Classificação Título Campus

1º Programa de ensino de lógica de
programação para alunos do Ensino
Fundamental II em Escolas Públicas de
Videira - SC

Videira

2º PROGRAMA RECICLA Araquari

3º Movimento em Rede das Feiras de
Matemática

Rio do Sul

4º Programa de extensão: Diagnóstico por
necropsia em animais de produção -
reduzindo prejuízos da propriedade rural

Concórdia

5º Assistência Técnica em Reprodução de
Ruminantes no Alto Uruguai Catarinense:
Reproduza

Concórdia

6º PROGRAMA SEMENTES DA PAIXÃO Concórdia

7º Programa Integrado Super Ação - PISA Araquari

8º A compostagem como ferramenta
didático-pedagógica e ação institucional,
no Campus Avançado Sombrio -
Programa de Extensão " Minhoca na
Cabeça".

Sombrio

9º ERVATERAPIA: Horta comunitária com
ervas medicinais

Brusque

10º 29º ENCONTRÃO - FORTALECENDO A
CULTURA TRADICIONALISTA

Videira

11º Desenvolvimento da cadeia da carne
bovina catarinense

Araquari

12º Apoio ao desenvolvimento da Viticultura
no Alto Vale do Itajaí

Rio do Sul

13º FOR-CULT 2022 ? Fortalecimento da
Cultura na Região de Atuação do IFC Rio
do Sul

Rio do Sul

14º Grupo de estudos em Abelhas (GEA-IFC),
para além do Ensino, Extensão, Pesquisa
e Inovação

Santa Rosa do Sul

15º RÁDIO ON-LINE DO IFC SÃO BENTO
DO SUL

São Bento do Sul

16º Campo Agrostológico de Plantas
Forrageiras do Instituto Federal
Catarinense

Concórdia

17º Programa de Capacitação dos Ambientes
de Inovação do IFC Camboriú

Camboriú

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 09:54 )
FERNANDO JOSE TAQUES
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 12:04 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.004807/2021-29

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano: 2022,

tipo: RESULTADO, data de emissão: 24/02/2022 e o código de verificação: b235666bd6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf